
CITTÀ di SOVERATO 
(CALABRIA) 

 

SETTORE n. 5 Ambiente, Demanio, Protezione Civile e Patrimonio 

GESTIONE DEL BILANCIO  2024 

DETERMINA 

DI SETTORE 

OGGETTO:  

 

n. 56   
provvedimento di attuazione degli indirizzi di cui alla deliberazione di giunta comunale n. 72 del        

15.04.2024 approvazione dello schema di avviso di manifestazione di interesse relativo allo 

sviluppo dell’infrastruttura per la ricarica elettrica nel territorio comunale, ai sensi dell’art. 57 

legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. 
del 

 

18.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
PREMESSO, che: 

- la Legge 7 agosto 2012 n. 134, recante “Misure urgenti per la crescita del paese” ha introdotto norme per favorire lo 
sviluppo della mobilità mediante veicoli a basse emissioni complessive, attraverso misure volte a favorire la realizzazione 
di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di 
flotte pubbliche e private di veicoli a basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché 
l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida; 

- la Direttiva 2014/94/UE del 22 ottobre 2014 contiene i requisiti che devono essere obbligatoriamente rispettati 
per lo sviluppo dell'infrastruttura a servizio dei combustibili alternativi (tra i quali l'elettrico è al primo posto); 

- il Decreto Legislativo n. 257/2016 recepisce la Direttiva 2014/94/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 
ottobre 2014, con l’obiettivo di raggiungere l’interoperabilità dei sistemi di ricarica su tutto il territorio dell’Unione 
Europea; 

CONSIDERATO è un obiettivo dell’Amministrazione comunale quello di garantire sempre maggiori servizi al cittadino 
valorizzando l’aspetto ambientale e di vivibilità degli spazi pubblici, sfruttando le tecnologie innovative in ambito di 
mobilità sostenibile; 
PRESO ATTO quindi che con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 15.04.2024 l’Amministrazione ha approvato uno 
specifico atto di indirizzo finalizzato alla pubblicazione di apposito avviso pubblico esplorativo per manifestazioni 
d’interesse con l’obiettivo di raccogliere la partecipazione degli operatori economici interessati ad investire sul territorio 
comunale mediante l’installazione delle colonnine di ricarica elettrica, fornendo alcuni riferimenti prestazionali di 
preferenza, quali: 

a. preferenza per l’installazione di punti di ricarica veloce e di maggior potenza erogabile per colonnina, tenuto 
conto dei limiti infrastrutturali di cui all’art 3; 

b. tempistiche di fornitura e posa in opera e avvio gestione servizio entro il 31.07.2024; 

c. assolvimento   del   servizio    di   manutenzione    straordinaria   senza   costi   aggiuntivi   a   carico 
dell’Amministrazione comunale; 

d. erogazione di energia elettrica di provenienza certificata da fonti rinnovabili; 

e. comprovata esperienza nell’installazione delle colonnine in Comuni delle dimensioni similari a quelle 
                    del Comune di Soverato o maggiori; 

f. presentazione di progetto di fattibilità tecnico ed economica (P.F.T.E.), per le aree oggetto di richiesta. 
DATO ATTO che nella medesima deliberazione, la Giunta Comunale ha individuate i punti di ricarica che, in via presuntiva, 
sono atti a soddisfare l’esigenza del territorio; 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha individuate 5 zone di interesse per l’installazione di impianti di ricarica elettrica, 
utilizzando quale criterio di maggiore efficienza, la presenza di zone di parcheggio e la vicinanza delle cabine elettriche 
e vengono di sotto elencate: 
 

IDR Nome Punto di 

Ricarica 

Posti auto 

dedicabili 

1 Via C. Amirante -parcheggio ragioneria 1 colonnina con 2 stalli  

2 Piazza Renato Lio  1 colonnina con 1 stalli 

3 Via Trento e Trieste 1 colonnina con 1 stalli 

4 Via L.go Cardillo 1 colonnina con 1 stalli 

5 Via C. Amirante – parcheggio Palascoppa 1 colonnina con 1 stalli 



RITENUTO, al fine della corretta  esecuzione dell’indirizzo di  cui sopra,  che sia necessario approvare uno 
schema di avviso pubblico e relativa scheda di manifestazione di interesse atte a raccogliere le istanze da parte di 
operatori economici che intendano investire sul territorio comunale, i cui requisiti essenziali sono di seguito 
riportati: 

- Essere un operatore economico così come definito ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. l) dell’allegato I.1 del d.lgs. 
36/2023 ed iscritti nel Registro Imprese della Camera di Commercio competente per la specifica attività; 

- Aver maturato significativa esperienza nell’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica di veicoli 
elettrici nell’ultimo triennio di cui dovrà essere data specifica indicazione relativamente all’attività, alla 
localizzazione e al committente; 

- Essere in possesso di tutte le autorizzazioni e abilitazioni prescritte necessarie all’esercizio dell’attività e 
all’installazione delle colonnine, le quali dovranno essere munite delle garanzie, certificazioni e dichiarazioni di 
conformità a norma di legge; 

 
RITENUTO altresì di provvedere all’approvazione della seguente documentazione: 

- Schema dell’avviso pubblico (allegato A); 

- modello di manifestazione di interesse (allegato B); 
DATO ATTO che, trattandosi di mero atto esplorativo finalizzato alla formalizzazione di un reale interesse da parte 
degli operatori economici ad investire sul territorio con l’installazione di colonnine di ricarica elettrica, il presente 
atto non necessita attualmente di copertura finanziaria e che, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 i relativi CIG 
saranno indicati nei successivi provvedimenti di aggiudicazione; 
PRECISATO inoltre che le manifestazioni pervenute, previa verifica del rispetto dei requisiti minimi richiesti, non 
sono in ogni caso da considerarsi vincolanti per l’Amministrazione Comunale; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
VISTA la legge 11.09.2020, n.120, in particolare l’art. 57 comma 2 che detta i criteri per l’installazione delle 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici; 
VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) di  approvare  le  motivazioni  citate  in  premessa  come  parte  integrante,  formale  e  sostanziale  del 

presente provvedimento; 

2) di assumere il ruolo di responsabile unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 15, del d. lgs. n. 
36/2023, nonché di responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5, comma 1 legge 241 del 1990, 
in qualità di Responsabile del Settore Ambiente, Demanio, Protezione Civile e Patrimonio di questo Ente; 

3) di individuare, in esecuzione delle linee di indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale, n. 72 del 
15.04.2024, quali 5 punti di interesse comunali per l’installazione di infrastrutture di ricarica: 

 
IDR 

Nome Punto di 

Ricarica 

Posti auto 

dedicabili 

1 Via C. Amirante -parcheggio ragioneria 1 colonnina con 2 stalli  

2 Piazza Renato Lio  1 colonnina con 1 stalli 

3 Via Trento e Trieste 1 colonnina con 1 stalli 

4 Via L.go Cardillo 1 colonnina con 1 stalli 

5 Via C. Amirante – parcheggio Palascoppa 1 colonnina con 1 stalli 
 

4) di approvare, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale, n. 161 del 16.11.2023, lo schema di 
avviso pubblico per la raccolta di “Manifestazione di interesse relative allo sviluppo dell’infrastruttura per la 
ricarica elettrica nel territorio comunale, ai sensi dell’art. 57 legge n. 120/2020 e s.mm.ii.” ed il modello di domanda 
di manifestazione, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegati A e B); 

5) di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire secondo le modalità e le scadenza descritte 
nell’avviso stesso; 

6) di stabilire, inoltre, che l’avviso pubblico venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Soverato 
secondo i termini di legge, nonché di fornirne adeguata pubblicità sul sito web istituzionale tramite la 
pubblicazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non presenta impegni di spesa da parte dell’Amministrazione 
comunale. 

  Il Responsabile del V Settore 

   f.to Geom. Massimo Procopio 


